

**A-0835**

Total No. of Pages : 5

Roll No. ....

**BLIS-101**

**Bachelor of Library &  
Information Science (BLIS)**

**1<sup>st</sup> Semester Examination 2024 [Dec.]  
Foundation of Library and  
Information Science**

**Time : 2 Hours**

**/Maximum Marks : 70**

---

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**A-0835**

**(1)**

**P.T.O.**

## **Section–A / खण्ड-क**

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

**( $2 \times 19 = 38$ )**

**नोट :** खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the implication of the third law of Library Science in detail.

पुस्तकालय के तीसरे नियम के निहितार्थ पर विज्ञान विस्तार पर चर्चा करें।

2. What role did the Sinha Committee (1958) play in the evolution of public library legislation across different Indian states?

विभिन्न भारतीय राज्यों में सार्वजनिक पुस्तकालय कानून के विकास में सिन्हा समिति (1958) ने क्या भूमिका निभाई?

3. Compare the legislative frameworks for public libraries in India with special reference to Tamil Nadu,

Maharashtra, and West Bengal. How do these Acts address funding, administration, and services?

तमिलनाडु, महाराष्ट्र और पश्चिम बंगाल के विशेष संदर्भ में भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों के लिए विधायी ढांचे की तुलना करें। ये अधिनियम फंडिंग, प्रशासन और सेवाओं को कैसे संबोधित करते हैं?

- Define 'Intellectual Property Rights' and explain its types in detail?

बौद्धिक संपदा अधिकार को परिभाषित कीजिये एवं इसके प्रकारों की विस्तृत व्याख्या कीजिये।

- How do different types of libraries (academic, public, special, and digital) conceptualize collaboration?

विभिन्न प्रकार के पुस्तकालय (शैक्षणिक, सार्वजनिक, विशेष और डिजिटल) सहयोग की अवधारणा कैसे बनाते हैं?

## Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :**Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the contribution of Universities Grant Commission in the development of libraries.

पुस्तकालयों के विकास में विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के योगदान का वर्णन करें।

2. Describe the Third Law of Library Science.

पुस्तकालय विज्ञान के तृतीय नियम का वर्णन करें।

3. Describe Censorship and why it is important, discuss.

सेंसरशिव का वर्णन करें और यह क्यों महत्वपूर्ण है, चर्चा करें।

4. What is the role of IASLIC in the development of special libraries?

विशेष पुस्तकालयों के विकास में आईएएसएलआईसी की क्या भूमिका है?

5. What is the importance of library committee?

पुस्तकालय समिति का क्या महत्व है?

6. What is the role of the academic library in education?

शिक्षा में अकादामिक पुस्तकालय की क्या भूमिका है?

7. Write a shortnote on 'NAPLIS'?

'NAPLIS' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें ?

8. What is the extension service in library science?

पुस्तकालय विज्ञान में विस्तार सेवा क्या है?

\*\*\*\*\*